
Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
2 
An

nu
ll

at
o:

 n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

DIREZIONE AMBIENTE, GREEN ECONONMY 

(ENERGIE RINNOVABILI), VERDE PUBBLICO, CIMITERI 
a 

Comune di 

Ancona 

Prot, N. Mctel aS /o21 26 

Spett.le 

ANCONAMBIENTE SPA 

segreteria@pec.anconambiente. it 

Oggetto: Comune Ancona — Delibera Giunta Comunale n. 294 del 28/06/2016 avente ad og
getto: “Estensione 

della proroga tecnica del contratto di “Servizio di igiene ambientole — complementare e simili” e 

successivi atti aggiuntivi con la società AnconAmbiente s.p.a." e conseguente Deterrmina 

Dirigenziale n, 1339 del 1/7/2016 avente medesimo oggetto. 

Si trasmettono in allegato la DGC n. 394 del 28/06/2016 avente ad oggetto: “Estensio
ne della 

proroga tecnica del contratto di “Servizio di igiene ambientole — complementare e simili” e 

successivi atti aggiuntivi con la società AnconAmbiente s.p.a," e conseguente D.D. n. 1339 del 

1/7/2016 avente medesimo oggetto, per quanto di competenza e per gli eventua
li adempimento 

conseguenti. 

il servizio dovrà essere gestito secondo quanto previsto dall’originario contratto sottoscritto 
e 

secondo le indicazioni operative conseguenti all’attuazione delle disposizioni normative 
di cui ai 

provvedimenti sopra citati. 

Rimanendo a disposizione per ogni necessità sì porgono distinti saluti, 

Il Dirigente 

arch. Claudio Centanni 

Allegati n. 2 

Via Cialdini, 54 +60122 Ancora 074 222.4029/9028 

pagina 1 di 2



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
3 
An

nu
ll

at
o:

 n
o
 

COMUNE DI. ANCONA 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

del 01/07/2016 N. 1339 

SETTORE PIANIFICAZIONE URBANISTICA GENERALE 

Oggetto : Atto di impegno di spesa. 

ESTENSIONE DELLA PROROGA TECNICA DEL CONTRATT
O DI “SERVIZIO DI 

IGIENE AMBIENTALE-COMPLEMENTARE E SIMILI* E SUCCESSIVI ATTI 

AGGIUNTIVI CON LA SOCIETA’ ANCONAMBIENTE SPA 

Settore Radioneria 

Visto, si esprime parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria mediante assunzione di 

impegni: 

Anno Numero Importo Capitolo Azione 

2016 1331 9628040,00 225003 1600 

2017 142 19000000,00 225003 1600 

Ancona 01/07/2016 

Il Responsabile Settore Ragioneria Il Responsabile U.O. Interventi 
DOTT.SSA GHIANDONI DANIELA 

Destinatari : 

" Assessore " SETTORE PIANIFICAZIONE ® PANARIELLO ROBERTO 

i URBANISTICA GENERALE | 

" Direttore Area (SETTORE 

" Segreteria (originale) È‘EANNIIEIÎTL(A3/LÎÈ)IONE URBANISTICA 

Ancona, 01/07/2016 

l Dirigente del Settore 
DOTT. CENTANNI CLAUDIC 

Determinazione n. 1339 del 01/07/2016 
Pag. 1 di 10



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
4
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

DIREZIONE PIANIFICAZIONE URBANISTICA, EDILIZIA PUBBLICA, PORTO E 

MOBILITA’ URBANA, PROGETTI SPECIALI, AMBIENTE E GREEN ECONOMY 

ARCH. CLAUDIO CENTANNI 

(CENTRO RESPONSABILITA”: 56) 
(CENTRO DI COSTO: 252) 

Oggetto: Estensione della proroga tecnica del contratto di “Servizio di igi
ene 

ambientale — complementare e simili” e successivi atti aggiuntivi con 

la società AnconAmbiente s.p.a. CIG: 30539631FE 

RICHIAMATE: 

a) 

b) 

le deliberazioni della Giunta comunale n. 145 del 01/04/2014, n. 151 del 

07/04/2014, n. 176 del 14/04/2014, n. 445 del 26/08/2014, n. 587 del 06/11/
2014 

e n. 661 del 09/12/2014 con le quali sono state approvate l’articolazione della 

macrostruttura organizzativa dell’Ente, le competenze nonché la dotazione 

organica di ciascuna direzione; 

il Decreto Sindacale del 29/02/2016 n. 3 con il quale sono state assegnate le 

funzioni dirigenziali inerenti la Direzione Pianificazione Urbanistica pubblica, 

Porto e Mobilità Urbana, progetti speciali e, con attribuzione temporanea, q
uelle 

inerenti la Direzione Ambiente e Green Economy fino al 31/12/2016. 

PREMESSO CHE: 

c) 

d) 

g) 

Il Codice Ambientale (D. Lgs. n. 152/2006) individua i servizi attinenti la 

gestione dei rifiuti come “attività di pubblico interesse” e impone che l’insieme 

delle attività siano organizzate per ambiti territoriali ottimali e svolte da un u
nico 

soggetto; , 

in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006, la Regione Marche
 ha 

emanato la L.R. 24/2009 e s.m.i. “Disciplina regionale in materia di gestione 

‘integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”; 

l’art. 7 della suddetta Legge prevede che le funzioni proprie dell’Autorità 

d'Ambito di cui al D.Lgs. 152/2006 siano svolte dall’Assemblea Territoriale 

d’Ambito (ATA) alla quale partecipano obbligatoriamente i Comuni e la Provincia 

ricadenti nell’Ambito territoriale ottimale (che per la Provincia di Ancona è
 ’ATO 

2 — Ancona); 

il medesimo art. 7 prevede anche che i rapporti tra i suddetti Enti Locali siano 

regolati da una convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 26
7/2000 

denominata convenzione per l'esercizio unitario delle funzioni amminis
trative in 

materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani da 

parte dell'Assemblea Territoriale d'Ambito (ATA) dell'Ambito Territoriale O
ttimale 

ATO 2 — Ancona, sottoscritta da tutti i Comuni dell'ambito; 

in data 18.02.2013 si è formalmente costituita l’Assemblea Territoriale 

d'Ambito {ATA) dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO2 — Ancona, con la 

sottoscrizione da parte di tutti gli Enti aderenti, della convenzione per l’e
sercizio 

unitario delle funzioni amministrative in materia di organizzazione dei 
servizi di 

gestione integrata dei rifiuti urbani;



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
5 
An

nu
ll

at
o:

 n
o
 

h} la convenzione è stata sottoscritta dagli stessi e pertanto la Provincia con 

decreto n. 16 del 07.03.2013, ha preso atto dell’avvenuta costituzione 
dell’Assemblea Territoriale d'Ambito (ATA) in data 18.02.2013; - 

Ì) la finalità da raggiungere e di cui all'art. 1 della convenzione, è quella di 
assicurare l'esercizio in forma integrata delle funzioni comunali in tema di 
gestione dei rifiuti tramite l'ATA ed in particolare: 
a. l'unità di governo del servizio nell'ATO separando le funzioni di governo da 

quelle di gestione del servizio; 
b. il superamento della frammentazione delle gestioni attraverso l'affidamento 

del servizio di gestione integrata dei rifiuti a livello di ATO ; 
c. la gestione del servizio di gestione integrata dei rifiuti nell'ambito dell'ATO 

secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità, trasparenza e sostenibilità 
ambientale; 

d. il miglioramento, la qualificazione e la razionalizzazione dei servizi secondo 

livelli e standard di qualità omogenei ed adeguati alle esigenze degli utenti. 

VALUTATO CHE: 
l’A.T.A. ha intrapreso dal 2014 il percorso tecnico-amministrativo finalizzato ad 
individuare il gestore unico, come efficacemente riepilogato nella DGC n. 393 del 
28.06.2016 avente ad oggetto "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 
DA PARTE DELL’ASSEMBLEA TERRIOTRIALE DELL’AMBITO (ATA) - ATTO DI 
MERO INDIRIZZO — PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE”: 

EVIDENZIATA 
a tale riguardo la rilevante complessità del suddetto percorso tecnico-amministrativo 
che coinvolge quarantaquattro Comuni e che è, ad ogni modo, in itinere procedendo 
in coerenza con quanto stabilito negli atti amministrativi ivi richiamati; 

CONSIDERATO CHE 
il Contratto di Servizio con AnconAmbiente S.p.A. per l’Igiene Urbana per il Comune 
di Ancona “Servizio di Igiene Ambientale — Complementari e Simili’ è scaduto in data 
31.12.2015; 

CONSIDERATO CHE 
PA.T.A., con proprio atto (Decreto del Presidente n. 24 del 23.12.2015) ha disposto 
una proroga tecnica del menzionato contratto a decorrere dall’01.01.2016 per un 
periodo massimo di sei mesi, nelle more dell’individuazione del nuovo gestore unico 
ai sensi di legge; 

PRESO ATTO CHE 
ad oggi, l'A.T.A. non ha proceduto ad individuare nessun’ altra forma di 
assegnazione del servizio a partire dal 01.07.2016; 

RICHIAMATA 
la DGC n. 150 del 15.03.2016 con la quale la Giunta ha già espresso l’indirizzo di 
“dover disporre, qualora necessario, ogni atto utile a garantire la contmu:ta del 
servizio con l’attuale gestore fino al 31.12.2016”;



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
6 
An

nu
ll

at
o:

 n
o
 

DATO ATTO CHE 
Con DGC n.394 del 28.06.2016 avente ad oggetto “ESTENSIONE DELLA 
PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DI “SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE 
COMPLEMENTARI E SIMILI” E SUCCESSIVI ATTI AGGIUNTIVI CON LA SOCIETÀ 
ANCONAMBIENTE S.P.A.” la Giunta Comunale ha testualmente disposto quanto 
segue: “di dare mandato al Dirigente competente di disporre ogni atto necessario, 
per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 204, comma 1, D.Lgs. 
152/2006, finalizzato all’estensione della proroga tecnica del contratto di “Servizio di 
igiene ambientale — complementari e simili” e successivi atti aggiuntivi con la società 
AnconAmbiente s.p.a., dal 1 luglio fino all’affidamento della gestione a nuovo gestore 
da parte di ATA è comunque non oltre il 31/12/2017"; 

RIBADITA 

la necessità, espressa nella sopracitata DGC 394 del 28/6/2016, di garantire la 
continuità del servizio, onde prevenire ed evitare una situazione di emergenza 
ambientale, di tipo igienico sanitario, connessa alla eventuale interruzione del 
servizio di gestione rifiuti urbani; 

CONSIDERATO CHE 
risulta pertanto necessario, in concreto, disporre l’estensione della proroga tecnica 

del contratto di “servizio di igiene ambientale — complementari e simili” e successivi 
atti aggiuntivi con la società AnconAmbiente s.p.a., dal 01.07.2016 fino 
all’affidamento della gestione a nuovo gestore da parte di ATA e comunque non oltre 
il 31.12.2017; 

PRECISATO CHE: 
)) il sottoscritto Dirigente competente assumerà, per il suddetto contratto, 

direttamente i rapporti finanziari di cui all’art. 8, comma 2, lett.a) della 
“Convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di 
organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani”, a valere sul 
capitolo 225003, azione 1600, “servizio nettezza urbana prestazione di servizi”: 

k) permarranno invece in capo all’ATA tutte le funzioni di cui all’art. 5 della 
“Convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di 
organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani da parte 
dell’Assemblea Territoriale d'Ambito (ATA) dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO2 
— Ancona” 

DETERMINA 

1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 204, 
comma 1, D.Lgs. 152/2006, Pestensione della proroga tecnica del contratto di 
“Servizio di igiene ambientale — complementari e simil’ (Reg. Int. 10358 del 
19/07/2001) e successivi atti aggiuntivi con la società AnconAmbiente s.p.a., agli 
stessi prezzi, patti e condizioni dal 01.07.2016 fino all’affidamento della gestione a 
nuovo gestore da parte di ATA e comunque non oltre il 31.12.2017. 



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
7 
An

nu
ll

at
o:

 n
o
 

2. di assumere direttamente, relativamente al suddetto contratto, i rapporti finanziari 
di cui all’art. 8, comma 2, lett.a) della convenzione per l’esercizio unitario delle 
funzioni amministrative in materia di organizzazione dei servizi di gestione 
integrata dei rifiuti urbani. 

3. di stabilire che per le prestazioni rese da AnconAmbiente s.p.a. a decorrere dal 
01.07.2016 fino all’affidamento della gestione a nuovo gestore da parte 
del’A.T.A. (e comunque non otltre il 31.12.2017) verranno emesse fatture a 
carico del Comune di Ancona; 

4, di imputare la spesa presunta di euro 9.628.040,00 (IVA compresa se dovuta) a 
valere sull’impegno n. 1331/2016, capitolo 225003, azione 1600, “servizio 
nettezza urbana prestazione di servizi”. 

5. di assumere l’impegno di spesa di euro 19.000.000,00 (IVA compresa se dovuta) 
a valere sull’impegno n. /2017, capitolo 225003, azione 1600, “servizio 
nettezza urbana prestazione di servizi Bilancio 2017” sul quale costituisce 
vincolo definitivo, salvo eventuali riduzioni conseguenti alla liquidazione; 

6. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il 
seguente Codice identificativo Gara (CIG): 30539631FE; 

: 7. Di riservarsi, successivamente all'adozione del presente provvedimento, ogni 
eventuale ulteriore atto/attività per il buon esito della pratica; 

8. Di dare atto che la scrivente Direzione procederà a tutto quanto previsto dalla 
legge 33/2013 e ss.mm. avuto riguardo alla trasparenza, accessibilità, 
pubblicazioni relative al presente provvedimento. 

9. Di dare atto che, rispetto all’affidamento in oggetto nei confronti del sottoscritto 
Dirigente e del Responsabile del Procedimento: 
- non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, di cui all’articolo 6bis 
della legge 241/90 e ss.mm,, all’articolo 6 del DPR 62/2013 e all’art. 6 del Codice 
di comportamento del Comune di Ancona; 
- non ricorrono cause di astensione di cui agli articoli 7 del DPR 62/2013 e 7 del 
Codice di comportamento del Comune di Ancona; 
- non ricorrono situazioni e comportamenti di cui agli articoli 14 del DPR 62/2013 
e 18 del Codice di comportamento del Comune di Ancona. 

10. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR nei termini di legge. 

11. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Roberto 
Panariello, P.O. n.13 



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
8 
An

nu
ll

at
o:

 n
o
 

DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO CONSERVATA AGLI ATTI DELL'UFFICIO: 
fascicolo con carteggi tra ATA e Comune di Ancona circa il procedimento di cui 
trattasi 

Espietato il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs 267/2000, si attesta la regolarità e correttezza del presente atto. 

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente 
P.O. n. 13, arch. Roberto Panariello arch. Claudio Centanni



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
9 
An

nu
ll

at
o:

 n
o
 

Scheda pro TRASPARENZA relativa: 
- a Decreto / Ordinanza sindacale n. del 

- a Determina DIRIGENZIALE Prot. IRIDE n. 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 
DEL SITO WEB DELL’ENTE (A! SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O DI 
ALTRE FONTI SPECIALI). 

[_] (1) 1L PRESENTE ATTO NON VA PUBBLICATO. 
Il Dirigente della Direzione 

{(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta e di Consiglio, anche se trattasi di 

delibere recanti un “mero atto di indirizzo” {v. art. 49 D.Lgs. 287/2000) o in caso di decreti/ordinanze sindacali: tutte dette delibere di 
organi politici e gli atti del Sindaco sono sempre oggetto di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 1. 33/2013 con modalità (integralmente 

o per estrazione di dati da riportare in tabella) e collocazioni diverse nell'ambito delle varie parti della sezione Amministrazione 

Trasparente a seconda della materia trattata/del contenuto. 

[] IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO: 

] per mera pubblicità sul sito web dell’Ente. 

_] anche ai fini dell’efficacia dell’Atto: 

I) “La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento di incarichi * dirigenziali a 
soggetti estranei alla pubblica amministrazione, * di collaborazione o * di consulenza a 
saggetti esterni a qualsiasi titolo per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione 
dei sSoggetti percettori, della ragione dellincarico e dell' ammontare erogato (...} sono 
condizioni per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto e per la liquidazione dei relativi compensi. 
sono condizioni per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto e per Îa liquidazione dei relativi 
compensi.” (ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 33/2013); 

m) “Comma 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque _ di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato 
articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro. Comma 32. La 
pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei 
provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiote a 
mille ecuro neél corso  dell'anno solare al medesimo beneficiario, {...) “{ai sensi dell’art. 26, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013); 

n) In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs. n. 39/2013 è 
prevista la pubblicazione della c.d. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DELLE CAUSE 
DI INCONFERIBILITA' resa (preventivamente) dall’incaricato: “Comma 1. All'atto del 
conferimento dell’incarico l'interessato presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una 
delle cause di inconferibilita' di cui al presente decreto. (...). Comma 4. La dichiarazione di 
cui al comma 1 e' condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico.' {ai sensi dell’art. 
20, commi 1 e 4 dei D.Lgs. 39/2013) 

O) La pubblicità degli atti di gli atti di governo del territorio, quali, tra gli altri, piani territoriali, 
piani di coordinamento, piani paesistici, strumenti urbanistici, generali e di attuazione, 
nonche' le loro varianti, e' condizione per l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi (ai 
sensi dell’art.39, comma 3 del D.Lgs. 33/2013) 

Il Dirigente detta Direzione 



PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE di ai sensi dei casi previsti 
nel D.Lgs. 267/2000 e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 (“ atti e provvedimenti amministrativi ’) 

|:| IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO, ATTESTANDO CHE E' STATO REDATTO IN OSSERVANZA DEL 
“CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” {D.Lgs 196/2003) È DELLE "Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" (v. $ 3.a. 
DELIBERAZIONE DEL GARANTE N. 243 del 15.05.2014 in G.UFf. n. 134 del 12.6.2014). 

II Dirigente della Direzione 

[_] (1) IL PRESENTE ATTO NON VA PUBBLICATO. 
Il Dirigente della Direzione 

(1) Questa opzione non è praticabile {non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta e 
di Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” {v. art. 49 | 
D.Lgs. 267/2000) o in caso di decreti/ordinanze sindacali: tutte dette delibere di organi 
politici e gli atti del Sindaco hanno natura di “atti e provvedimenti amministrativi”. 

(2) Relativamente alle determinazioni dei Dirigenti questa opzione è praticabile (può essere 
barrata) solo in caso di determinazioni dirigenziali non aventi natura provvedimentale ma 
Solo civilistica (atti adottati coi poteri del privato datore di lavoro) come chiarito dall’art. 5, ’ 
comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001: ‘2. Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui | 
all’articolo 2, comma 1, le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla i 
gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione | 
con la capacita' e j poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola informazione ai sindacati | 
per le determinazioni relative all'organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle misure | 
riguardanti i rapporti di lavoro, l'esame congiunto, ove previsti nei contratti di cui all’ articolo 9. 
Rientrano, in particolare, nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure_inerenti la gestione delle 
risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunita'. nonche' la direzione, l'organizzazione 
del lavoro nell'ambito degli uffici”. 

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
10
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 

11
 A

nn
ul

la
to

: 
n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

ATTO DELLA GIUNTA 

DEL 28/06/2016 N. 394 

Oggetto : ESTENSIONE PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO 

‘’SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE - COMPLEMENTARI E SIMILI” E 

SUCCESSIVI ATTI AGGIUNTIVI CON LA SOCIETA' ANCONAMBIENTE SPA 

L'anno duemilasedici, il giorno ventotto del mese di Giugno, alle ore 10:30, nella sede deî Comune, in 
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta nelle persone dei Signori: 

Sindaco MANCINELLI VALERIA Praesente 

ASSESSONe SED?AR& PIERPAOLO Presente 

Assessora BORINI TIZIANA Presante 

ASSassone CAPOGAROSSI EMMA Fresenta 

ASsSessoOre FIORILLO FABICO Presenta 

Assessore FORESI STEFANO Prasente 

ASsessore GUIDOTTI ANDREA Assurnio 

ASsSaSsora MARASCA PAGLO Presento 

Assessora SIMONELLA IDA Preserto 

Partecipa il Segretario Generate CRUSO GIUSEPPINA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco MANCINELLI VALERIA 
ed invita ia Giunta Comunale all'esame dell'oggetto su riferito. 

Deliberazione n. 394 del 28/06/2016 



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
12
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

DELIBERAZIONE N. 394 DEL 28 GIUGNO 2016 

DIREZIONE AMBIENTE, GREEN ECONOMY 
(ENERGIE RINNOVABILI) 

OGGETTO: ESTENSIONE DELLA PROROGA TECNICA DEL 
CONTRATTO DI “SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE - 
COMPLEMENTARI E SIMILI” E SUCCESSIVI ATTI 
AGGIUNTIVI CON LA SOCIETÀ ANCONAMBIENTE S.P.A.. 

LA GIUNTA 

. Visto il documento istruttorio redatto in data 27.6.2016 dalla Direzione 
Ambiente, Green Economy (Energie Rinnovabili), che di seguito si riporta: 

Premesse: 

- H Codice Ambientale {D. Lgs. n. 152/2006) individua i servizi attinenti la gestione 
dei rifiuti come "“attività di pubblico interesse” e impone che l'insieme delle 
attività siano organizzate per ambiti territoriali ottimali e svolte da un unico 
Soggetto; 

- În attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. 152/2006, la Regione Marche ha 
emanato la L.R. 24/2009 e s.m.i. “Disciplina regionale in materia di gestione 
integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” ; 

- L'art. 7 della suddetta Legge prevede che le funzioni proprie dell’Autorità 
d’'Ambito di cui al D. Lgs. 152/2006 siano svolte dall'Assemblea Territoriale 
d'Ambito {ATA) allu quale partecipano obbligutoriamente i Comuni e la Provincia 
ricadenti nell’Ambito territoriale ottimale (che per la Provincia di Ancona è 
l’ATO 2 — Ancona); 

- Îl medesimo art. 7 prevede anche che i rapporti tra i suddetti Enti Locali siano 
regolati da una convenzione stipulata ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 
denominata convenzione per l'esercizio unitario delle funzioni amministrative in 
materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani da 
parte dell'Assembiea Territoriale d'Ambito (ATA) dell’Ambito Territoriale 
Ottimale ATO 2 - Ancona, sottoscritta da tutti è Comuni dell'ambito; 

- În data 18.2,2013 si è formalmente costituita l’Assembiea Territoriale d'Ambito 
(ATA) dell’Ambito Territoriale Ottimale ATQO2 — Ancona, con la sottoscrizione da 
parte di tutti gli Enti aderenti, della convenzione per l’esercizio unitario delle 
funzioni amministrative in materia di organizzazione dei servizi di gestione 
integrata dei rifiuri urbani; 

- La convenzione è stata sottoscritta dagli stessi e pertanto la Provincia con 
Decreto n, 16 del 7.3.2013, ha preso atto dell'avvenuta  costituzione 
dell’Assemblea Territoriale d’Ambito (ATA) in data 18.2.2013: 

- La finalità da raggiungere e di cui all'art. 1 della convenzione, è quella di 
assicurare l'esercizio in forma integrata delle fiunzioni comunali in tema di 
gestione dei rifiuti tramite l'ATA ed in particolare: 

Deliberazione a. 394 del 28 Giugno 2016 î 



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
13
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

a. l'unità di governo del servizio Nell'ATO separando le funzioni di governo da 
quelle di sestione del servizio: 

b, il superamento della frammentazione delle gestioni attraverso l'affidamento del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti a livello di ATO ; 

c. la gestione del servizio di gestione integrata dei rifiuti nell'ambito dell'ATO 
secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità, trasparenta e sostenibilità 
ambientale; 

d. il miglioramento, la qualificazione e la razionalizzazione dei servizi secondo 
livelli e standard dî qualità omogenei ed adeguati alle esigenze degli utenti. 

Richiamato l'Ordine del Giorno, collegato alla mozione n. 263/2014 vortata 
nella seduta consiliare del Comune di Ancona del 23.6.2014, con il quale il 
Consiglio impegna il Sindaco e la Giunta “... a lavorare per la realizzazione degli 
obiettivi contenuri nella stessa mozione e, anche attraverso la costituzione di n 
unico soggetto aziendale totalmente pubblico e locale per la gestione del ciclo 
integrato dei rifiuti con affidamento in house, individuando fin da ora tale possibile 
soggetto in Multiservizi che è già la casa Comiune della gran parte dei Comuni 
Jacenti parte dell'A.T.A, è che già gestisce in hiouse con ottimi risultati il servizio 
idrico integrato. Inoltre si invita il Sindaco e la Giunta a costituire un percorso per 
far confluire in tale soggetto sia il patrimonio aziendale che le professionalità già 
esistenti oggi all’interno di AnconAmbiente ”. 

Richiamate altresì: 

- la deliberazione dell'Assemblea A.T.A. n. 6/2015 con cui la stessa dispone di 
tenere in debito conto di quanto espresso nell’Assemblea dei Soci di Multiservizi 
del 21,7.2014 nella quale i Comuni saci, pur rilevando la non totale coincidenza 
dei soggetti deliberanti con i Comuni dell'A.T.A., indicano nella Società 
Multiservizi il potenziale soggetto giuridico pubblico idoneo a compiere tnuti i 
passi preliminari per candidarsi come gestore unico in house del ciclo integrato 
dei rifiuti; 

- la deliberuzione dell'Assemblea A.T.A, n.7 del 27 aprile 2016 con la quale si è 
stabilito: 

è di avviare il procedimento di verifica per confermare il modello dell'in house 
providing quale forma di gestione consentita dai principiî comunitari in materia 
di gestione dei servizi pubblici locali al fine di addivenire ad una gestione in 
grado di garantire: 
e l'umità di governo del servizio nell’ATO separando le funzioni di governo da 

quelle di gestione del servizio; 
> il superamento della frammeniazione delle gestioni attraverso l’affidamento 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti a livello di ATO; 

b la gestione del servizio di gestione integrata dei rifiuti nell’ambito dell'ATO 
secondo criteri di efficienza, economicità, trasparenza e sostenibilità 
ambientale; 

> il miglioramento, la qualificazione e la razionalizzazione dei servizi secondo 
livelli e standard di qualità omogenei ed adeguati alle esigenze degli utenti; 

- di avviare il procedimento di verifica per confermare l’iniendimento ESpresso 
nella medesima deliberazione n. 6 del 2 marzo 2015 di individuare la società 

Deliberazione n, 394 del 28 Giugno 2016 2à 



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
14
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

Multiservizi Spa unitamente alla società Ecofon Conero Spa al fine di costituire 
itha società tra loro in forma di srl, di spa o anche in Jorma consortile quale 
potenziale soggetto giuridico pubblico idoneo a compiere tutti i passi preliminari 
per candidarsi come gestore in liouse del ciclo integrato dei rifiuti, anche per 
raggiungere il superamento della frammentazione della gestione all’interno del 
bacino; 

Valutato che, pur avendo AJT.A. avviato il percorso tecnico-amministrativo 
Jinalizzato ad individuare il gestore unico già sopra richiamato, non sì è giunti alla 
conclusione del suddetto procedimento entro il termine della proroga tecnica; 

Evidenziata a tale riguardo la rilevante complessità del suddetto percorso 
lecnico-anmministrativo che coinvolge qitarantaquattro Comuni e che è, ad ogni 
modo, in itinere procedendo in coerenza con quanto stabilito negli atti 
danuministrativi sopra richiamati; 

Considerata, a conferma di quunto sopra esposto, la nota Multiservizi prot. 
12477 PRES/IVS del 15.6.2016, con cui comunica l'aggiornaniento delle azioni già 
intraprese dalla stessa Società per la formazione del soggetto consortile da 
candidare alla gestione timica del servizia per l’intero ambito ATO 2. Ancona; 

Preso atto che il Contratto di Servizio con AnconAmbiente S.p.A. per l'Igiene 
Urbana per il Comune di Ancona “Servizio di Isiene Ambientale — C omplementari e 
Simili” scadenza è scaduto in data 31.12.2015; ' 

Considerato che l'A.T.A., con proprio Atto (Decreto del Presidente n. 24 del 
23.12.2015) ha disposto uma proroga tecnica di tale contratto a decorrere dalla data 
dell'1.1.2016 per un periodo massimo di 6 mesi, nelle more dell’individuazione del 
nu#ovo gesiore unico ai sensi di legge; 

Evidenziato che con nota dell'ATA assunta al protocollo del Comume di 
Ancona al prot. n, 79938 del 9/6/2016 recante ad oggetto “prossima scadenza del 
contratto di igiene urbana di AnconAmbiente spa per il Comune di Ancona” la 
stessa afferma che: “l'Ata nelle more dell’individuazione del gestore unico per gli 
affidamenti in house in scadenza, taddove i Comuni intendessero proseguire con to 
stesso tipo di gestione, non presenta î necessari requisiti per poter protedere con iî 
predetti affidamenti in favore delle società partecipate dai singoli Comuni; 
diversamente potrebbe procedere all’espletamento delle procedure necessarie 
all'individuazione del gestore tramite una procedura ad evidenza pubblica”:; 

Richiamata la DGC n. 150 del 15.3.2016 con la quale la Giunta ha già 
espresso l’indirizzo di "dover disporre, qualora necessario, ogni dalto utile a 
garantire la continuità del servizio con l’attuale gestore fino al 31.12.2016 " 

Atteso che la suddetta necessità di garantire la continuità del servizio, trova 
riscontro nella esigenza di prevenire ed evitare una situazione di emergenza 
ambientale, di tipo igienico sanitario, connessa alla eventuale interruzione del 
servizio di gestione rifiuti urbani; 

Deliberazione n. 394 del 28 Giugno 2016 3 



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
15

 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

Precisato che ad oggi, peraltro, in relazione u quanto affermato da ATA con la 
ciluta nota prot. n. 79938 del 9.6.2016, non si è proceduto ad individuare nessuna 
altra forma di assegnazione del servizio a partire dal 1 luglio; 

Evidenziata la nota del 23.6.2016 con la quale ATA “comunica che 
dall'1.7.2016 il governo del servizio di igiene tornerà in capo al Comune di 
Ancona”; 

Precisato a riguardo che l’Anministrazione comunale con nota del 27 giugno 
2016 indirizzata all'ATA, ha chiarito e precisato le rispettive competenze in materia; 

Visto altresì che il comma 1 dell'art. 204 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii, 
recita “] soggetti che esercitano il servizio, anche in economia, alla data di entrata 
in vigore della parte quarta del presente Decreto, continuano a gestirlo fino 
all’istituzione e organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte 
delle Autorità d’ambito ” : 

Tenuto conto che AnconaAmbiente S.p.A, già affidataria del servizio in epoca 
antecedente al trasferimento dei relativi poteri di affidamento in capo all’ATA ed 
attuale gestore del servizio, è nuna Società operante in regime c.d. “‘’in house 
providing” avendone | requisiti di legge, così come meglio di seguito precisati: 
1. Controllo analogo da parte del Comune di Ancona; 
2. Capitale interamente pubblico di cui il Comune di Ancona dertiene la 

maggioranza assoluta delle quote di capitale; 
3. Società che realizza la parte più importante della propria attività von l’Ente o 

gli Enti pubblici che la controllano; 

Valutato pertanto che, in relazione al fatto che AnconAmbiente S.p.A. mantiene 
il rapporto in house con il Comiune di Ancona come sopra detto, ai sensi dell’art. 
204, conuna 1 del D. Lgs. n 152/2006 e ss.mm.ii., la gestione può rimanere in capo 
alla Società medesima, «d ogni modo entra e non oltre l'individuazione di nuovo 
gestore per il servizio integrato dei rifiuti da parte dell’A.T.A.; 

Dato atto che permangono comungue in capo all’ATA le funzioni di cui all’art 

5 {Funzioni dell'ATA) della convenzione per l'esercizio unitario delle funzioni 

amministrative in materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei 
rifiuti urbani, ivi compresa la funzione di cui alla lett. m del Summenzionato articolo 
“effettua l'attività di controllo di cui al comma 4, lett. f) dell'art.7 della L.R. 24/2009 
{il controllo della gestione del servizio integrato del ciclo dei rifiuti urbani e 
assimilati)”. 

sÌ propone quanto segue 

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) di prendere atto che, pur avendo ATA. avviato il percarso tecnico-= 
amministrativo finalizzato ad individuare il gestore unico già sopra richiamato, 

Duliberazione n, 394 del 28 Giugno 2016 è



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
16
 A
nn

ul
la

to
: 
no
7 

COMUNE DI ANCONA 

3) 

4) 

3) 

6) 

7) 

8) 

9) 

non si è giunti alla conclisione del suddetto procedimento entro il termine della 
proroga tecnica di cui sopra: 

di prendere altresì atto che, ad ogni modo, ad oggi il sopra richiumato percorso 
tecnico-amininistrativo finalizzato ad individuare il gestore unico è in itinere e 
sta procedendo in coerenza con quanto stabilito nei retativi atti amministrativi; 

di dare mandato al Sindaco di promuovere tutte le azioni ritenute necessarie per 
la spedita conclusione del percorso tecnico-amuministrativo finalizzato ad 
individuare il gestore tunico già sopra richiamato; 

di richiamare l'indirizzo di “dover disporre, qualora necessario, ogni atto utile a 
garantire la continuità del servizio con l'attuale gestore fino al 31.12.2016”, già 

espresso can propria deliberazione n. 130 del 15/3/2016; 

di dare atto che, ad oggi, ATA non ha proceduto ad individuare nessuna altra 
Jorma di assegnazione del servizio a partire dal 1 luglio; 

di prendere atto della necessità di garantire la continuità del servizio, onde 
prevenire ed evitare una situazione di emergenza ambientale, di tipo igienico 
sanitario, connessa alla eventuale interruzione del servizio di gestione rifiuti 
urbani; 

di dare mandato al Dirigente competente di disporre ogni atto necessario, per le 
motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 204, comma 1, D. Lgs. 
152/2006, finalizzato all’estenszione della proroga tecnica del contratto di 

“Servizio di igiene ambientale — complementari e simili" e successivi atti 
aggiuntivi con la società AnconAmbiente s.p.a., dal 1 luglio fino all'affidamento 
della gestione a nuovo gestore da parte di ATA e contungue non oltre il 
231.12.2017; 

di dare mandato, consegnentemente, al Dirigente vompetente di assumere per il 
suddetto contratto direttamente i rapporti finanziari di cui all'art. &, comma 2, 
lett. a) della convenzione per l’esercizio unitario delle fiumzioni amministrative in 
materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani, a 
valere sull'impegno n. 1331/2016, capitolo 225003, azione 1600, “servizio 
nettezza urbana prestazione di servizi” ; 

10)di dare atto che, ad ogni modo, permangono in capo all'ATÀ tutte le funzioni di 
cui all’art. 5 della convenzione per l’esercizio imitario delle funzioni 
amministrative in materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei 
rifiuti urbani; 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di 
poter far propria la proposta presentata; 

Detiberazione n. 394 del 28 Giugno 2016 ]



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
17
 A
nn

ul
la

to
: 
no
77
” 

7 

COMUNE DI ANCONA 

Visti i pareri di regolarità tecnica è contabile espressi su tale proposta dai 

Dirigenti Responsabili interessati, resi ai sensi art. 49 comma i{ D. Lgs. 267/2000, 

riportati nei fogli che sì allegano; 

Acquisite le dichiarazioni in ordine alla pubblicazione su “Amministrazion
e 

trasparente” e Albo pretorio on-line, qui allegate; 

1) 

3} 

4) 

5) 

6) 

L 

8) 

9) 

Deliberazione n. 394 del 28 Giugno 2016 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

di prendere atto che, pur avendo A.T.A. avviato il percorso tecnico- 

amministrativo finalizzato ad individuare il gestore unico già sopra
 richiamato, 

non si è giunti alta conclusione del suddetto procedimento entro il ter
mine della 

proroga tecnica di cui sopra; 

di prendere altresì atto che, ad ogni modo, ad oggi il sopra richia
mato percorso 

tecnico-amministrativo finalizzato ad individuare il gestore unico è in itinere e 

sta procedendo in coerenza con quanto stabilito nei relativi atti amministrativ
i; 

di dare mandato al Sindaco di promuovere tutte le azioni ritenute necessarie 
per 

la spedita conclusione del percorso tecnico-amministrativo finalizzato ad 

individuare il gestore unico già sopra richiamato; 

di richiamare l’indirizzo di “dover disporre, qualora necessario, ogni atto utile a 

garantire la continuità del servizio con l'attuale gestore fino al 31.12.20
16”, già 

espresso con propria deliberazione n. 150 del 15/3/2016; 

di dare atto che, ad oggi, ATA non ha proceduto ad individuare nessuna
 altra 

forma di assegnazione del servizio a partire dal 1 luglio; 

di prendere atto della necessità di garantire la continuità del servizio, onde 

prevenire ed evitare una situazione di emergenza ambientale, di tipo igieni
co 

sanitario, connessa alla eventuale interruzione del servizio di gestione rifiuti 

urbani; 

di dare mandato al Dirigente competente di disporre ogni atto necessario, p
er le 

motivazioni espresse in premessa ed aî sensi dell'art. 204, comma 1, D. Lgs. 

152/2006, finalizzato all’estensione della proroga tecnica del contratto di 

“Servizio di igiene ambientale — complementari e simili”” e successivi atti 

aggiuntivi con la società AnconAmbiente s.p.a., dal 1 luglio fino all’affidamento 

della gestione a nuovo gestore da parte di ATA e comunque non oltre il 

31.12.2017; 

di dare mandato, conseguentemente, al Dirigente competente di assumere per il 

suddetto contratto direttamente i rapporti finanziari di cui all’art. 8, comma 2,



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
18
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

— 
—
 —
 

: COMUNE DI ANCONA 

lett. a) della convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni amministrative n 
materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani, a 
valere sull’impegno n. 1331/2016, capitolo 225003, azione 1600, “servizio 
nettezza urbana prestazione di servizi"; 

10) di dare atto che, ad ogni modo, permangono in capo all’ ATA tutte le funzioni di 
cui all’art. 5 della convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni 
amministrative in materia di organizzazione dei servizi di gestione integrata dei 

rifiuti urbani. 

Il presente atto è dichiarato immediatumente eseguibile ad unanimità di voti, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, stante la necessità di garantire la continuità del servizio di igiene urbana 
nel territario comunale. 

* # E EE 

ALLEGATI 

> Pareri art, 49 — D. Legs. n. 267/2000; 
& Dichiarazioni Pubblicazione on line su “Amministrazione Trasparente” e “Albo 

Pretorio”. 

Deliberazione n. 394 del 28 Giugno 2016 7



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
19
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

PROPOSTA N. E’>?JÀA©%/ ©3 DEL 28 61U 2016 

Oggetto: Estenswhè della proroga tecmca del contrattom di “Serv:…:£ di …z‘gv;;,uene ambientale + 
complementar: Simili” e successivi atti a iuntivi con la società AnconAmbiente s.p.a. 

IREZIONE PROPONENT: UFFICIO PROPONENT: 
DIR.: Ambiente, Green Economy, . ’ 
Verde Pubblico, Cimiteri UFF.: Ambiente 

Ai sensi e per gli effetti della Legge n, 241/19990. 

Data 11 Responsubile 
27/06/2016 Arch. Roberto Panariel A 

Visto l’art, 49. comma 1 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18,8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Sulla presente proposta di deliberazione: 
- Esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

- Dichiara che la presente proposta COMPORTA riffessi diretti o 
indiretti sulla situazione cconomico patrimoniale © sul patrimonio 
dell'Ente, 

Amotazioni: 

Data 
27/06/2016 

Arch, 

Deliberazione n. 3@“* del pagina $8 di F0 
2 8 GIU 2018 



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
2
0
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

PROPOSTA N. 3294606/634 DEL 28/06/2016 

ESTENSIONE PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO “SERVIZIO DI IGIENE 
AMBIENTALE - COMPLEMENTARI E SIMILI" E SUCCESSIVI ATTI 
AGGIUNTIVI CON LA SOCIETA' ANCONAMBIENTE SPA 

+ SERVIZIO PROPONENT. ERVIZIO INTERESSATO 
DIREZIONE AMBIENTE, GREEN 
ECONOMY, VERDE PUBBLICO, UFF.: AMBIENTE 
CIMITERI 

Visto l'art. 49, comma | del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000 
It. 267 è successive modifiche ed integrazioni. 

Sulla presente proposta di deliberazione: 

Esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, dando 
atto che la relativa spesa trova copertura al cap. 2250031600 — Tis. 1 — del 
bilancio 2016/2018. 

Data 28/06/2016 

Per il Dirigente della Direzione Finanze 

1] Funzionario Titolare di P.O. 

/Dwìg i ' 

Deliberazione a. 5%Q del 2861 U 2018 



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
21
 A

nn
ul

la
to

: 
n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

PROPOSTA N. SZ UiG OG / 6 __ e 28 GIU 2018 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE” DEL SITO WEB DELL'ENTE (Al SENSI DEL D.LGS, N. 33 DEI 14.3.2013 {T.U. TRASPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI). 

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO: 

per mera pubblicità sul sito web dell'Ente. 

D] anche ai fini dell'efficacia dell’Atto: 
“La pubblicazione degli estremi degli arti di conferimento di incarichi * dirigenziali a svggetti 

estranci alla prbblica amminisirazione, * di collaborazione è * dî consulenza a saoggeni esterni a qualsiasi 
titalo per i quali è previsto un compenso, completi dî indicazione dei sougesti percettori, della rasione 
dell'incarica e dell' ummonture eragato (...} sono condizioni Pper l'acquisizione dell'etficacia dell'atto è 
Per la tiquidazione dei relativi compensi ’ (al sensi dell'art, 15, comma 2 del D.Lgs. 33/2013}; 

‘“Comma 2. Le pubbliche anministrazioni pubblicano gli utti di concessione delle sovvenzioni, 
gontributi, sussidi ed ausili fingnziari alle inprese, e conungue di vastaggi economici d i qualunaue vonere ii persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge #. 241 del 1990, di imporia 
superiare a mille guro, Conma 3. La pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale di ellicacia dei provvedimenti che dispangano concessioni è attribuzioni di importo complessivo 
superiore a mille euro nel corso dell'anno solfare ut medesimo beneficiario; (...} “{ai sensì dell'art. 
26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013); 

ln riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi" disciplinati dal D.Lpgs. n. 39/2013 è 
prevista la pubblicazione della c.d. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI 
INCONFERIBILITA’ resa - (preventivamente} dall’incaricato: “Comma 1. All'atto del conferimento 
dell'invarico l'interessato presenta uina dichiarazione sulla insussistonza di una delle couse di 
inconferibilila' di cuì al presente devreto. {...). Comma 4. La dichiarazione di cui al comma Î e' 
condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell’incarico." (ai sensi dell'art. 20, commi 1 e 4 del 
D.Lgs. 39/2013) 

La pubblicità degli atti di gaverno del territorio, quali, tra glî nltri. piani territoriali, piuni di 
coordinamento,  piani - puaesistici, strumenti urbunistici, generali e di anuazione, nonche' le ioro 
varionti, e° condizione per l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi {ai sensi dell'art.18, comma 3 del 
D.Lgs. 33/2013) 

li Oirigernite raezione 

Arc mÌ antenni 

Deliberazione n. 5%Gdeì & BGIU 2018 pagina 9 di 10



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
2
2
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

COMUNE DI ANCONA 

‘prorostan. S29 6 06/63A a_ 28 SIU 201 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO on LINE ai sensi dei casì previsti nel 
D.Lgs. 267/2000 e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi dell’ort. 32 della L. 
n. 69/2009 {“ grti e provvedimenti amministrativi ") 

@ IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO, ATTESTANDO CHE E' STATO REDATTO IN OSSERVANZA 
DEL “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" {D.Lgs., 196/20063} E DELLE 
“Linae guida in materia di trattamento di dali personali, contenuti anche in atti è documenti 
ampministrativi, affettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da suggetti pubblici e da 
altrì enti obbligati" {v. $ 3.a. DELIBERAZIONE DEL GARANTE N, 243 delî 15.05.2014 in G.U n. 134 
del 12.6.2014}. 

ii Dirigente delta Birezione 
Arch. Ciaudia Centanni 

Deliberazione n. SG/, av L8 GIU 2016 pagina 10 di 10



Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
4
6
4
4
 d
el

 0
6/

07
/2

01
6 

- 
[
U
O
R
:
 S
I
0
0
0
0
1
7
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
2
3
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 

ll presente atto viena letto, approvato e sottoscritto, 

#i Presidente t Segretario Generale 

\/ MANCINELLI \(ALîFÌ IA Q gîàîà&î&@…_p 

Certificato di pubblicazione 

Sì attesta che copia def presente atto viene pubblicato, in data odierna, all'Albo Praetorio on-line del 
Comune per quindici giorni consecutivi. 

l f-ìespxé?:bll A .Gmnta 
ia Bald 

Ancona, 2 8 8?È,Î 25?5 ; 

iî presente atto è divenuto esecutivo il 28/06/2016 
ai sensi dell’art. 134 dei T.U.E.L. n. 267/2000: 
L essendo trascorso il decimo giorna dalla pubblicazione {comma 3} 

per dichiarazione di immediata eseguibilità (comma 4) 

e viene trasmesso ai sottoindicati uffici per l’esecuzione: 

C piREZIONE PlANIFICAZIONE CÌ a 
UABANISTICA, EDILIZIA 
PUBBLICA, PORTO E 
MOBILITA' URBANA, 
PROGETTI SPECIALI - 
DIREZIONE AMBIENTE, 
GREEN ECONOMY 
(ENERGIE AINNOVABILI} 
(Centanni - Panarielto} 

Deliberazione n. 394 del 28/06/2016


